[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

ЛЕНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

ВОЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Четырнадцатой сессия первого созыва

Р Е Ш Е Н И Е № 2-14/1
2.11.2015 года

с. Войково
РЕШЕНИЕ
Об утверждении Положения о порядке присвоения и сохранения

классных чинов муниципальных служащих в администрации

Войковского сельского поселения Ленинского района

Республики Крым
  В соответствии со статьей 9.1  Федерального закона от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», ст.9 Закона Республики Крым от 16.09.2014 № 79-ЗРК «О муниципальной службе в Республике Крым» и Законом Республики Крым от 09.12.2014г. № 26-ЗРК «О порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальных служащих в Республике Крым»
Войковский сельский совет Ленинского района Республики Крым
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальных служащих в администрации Войковского сельского поселения Ленинского района Республики Крым, согласно приложению.

2. Настоящее решение обнародовать путем размещения его на информационном стенде Войковского сельского совета, расположенном по адресу: Республика Крым, Ленинский район,

с. Войково, ул. Шоссейная, 10.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.
Заместитель председателя

Войковского сельского совета                                       А.А. Долгополов

                                                                                              Приложение

                                                                            к решению 14  сессии

                                                                                Войковского сельского совета 1 созыва

                                                                             от 2.11.2015 г. №  2
Положение

о порядке присвоения и сохранения классных чинов

муниципальных служащих в администрации Войковского сельского поселения Ленинского района Республики Крым
1. Настоящим Положением в соответствии со статьей 9.1  Федерального закона от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», ст.9  Закона Республики Крым от 16.09.2014 № 79-ЗРК «О муниципальной службе в Республике Крым» и Законом  Республики Крым от 09.12.2014г. № 26-ЗРК  «О порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальных служащих в Республике Крым» определяется   порядок   присвоения   и   сохранения   классных чинов муниципальных  служащих в администрации Войковского сельского поселения  (далее — муниципальные служащие).

2. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в связи с присвоением и сохранением классных чинов муниципальных служащих  в администрации Войковского сельского поселения Ленинского района Республики Крым.

3. Классные чины присваиваются муниципальным служащим  персонально, с соблюдением последовательности, в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы,    также   с   учетом   профессионального   уровня,   продолжительности муниципальной службы в предыдущем классном чине и в замещаемой должности муниципальной службы.

4. Классные чины муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы на определенный срок полномочий  классные чины присваиваются по результатам квалификационного экзамена.

5. Классный чин может быть первым и  очередным.  Первый  классный чин присваивается муниципальному служащему, не имеющему  классного  чина муниципального  служащего.

6. Первыми классными чинами (в  зависимости  от  группы  должностей муниципальной  службы,  к  которой  относится  должность   муниципальной службы, замещаемая муниципальным служащим) являются:

а)  для  младшей   группы   должностей   муниципальной   службы   -

 секретарь муниципальной службы 3 класса;

б)  для  старшей   группы   должностей   муниципальной   службы   -

референт муниципальной службы 3 класса;

в)  для  ведущей   группы   должностей   муниципальной   службы   -

советник муниципальной службы 3 класса;

г)  для  главной   группы   должностей   муниципальной   службы   -

муниципальный советник 3 класса;

д) для высшей группы должностей муниципальной службы – действительный муниципальный советник 3 класса.

7. Первый классный чин присваивается муниципальному служащему после успешного завершения испытания, а если испытание не устанавливалось,  то  не ранее чем через три месяца после назначения муниципального  служащего на должность муниципальной службы.

8. Лицам, которые являлись должностными лицами местного самоуправления на момент вступления  в силу Закона Республики Крым  от 16.09. 2014 г. № 76-ЗРК  «О муниципальной службе  в Республике Крым» и назначаются на должности муниципальной службы, присвоение классных  чинов осуществляется без учета срока, установленного пунктом 7 настоящего Положения и без проведения квалификационного экзамена.

9. Очередной классный чин присваивается муниципальному служащему по истечении срока, установленного для прохождения муниципальной  службы  в предыдущем классном чине, и  при  условии,  что  он  замещает  должность муниципальной службы, для которой предусмотрен классный чин, равный  или более высокий, чем классный чин, присваиваемый муниципальному служащему.

10. Очередной классный чин не присваивается муниципальным служащим, имеющим дисциплинарные взыскания, а также муниципальным служащим, в отношении которых проводится служебная проверка или возбуждено уголовное дело.

11. Для   присвоения  очередного классного чина устанавливаются следующие сроки пребывания в  классных  чинах:

1)  для действительного муниципального советника 3 и 2 класса – не менее одного года муниципальной службы в каждом классе;

2) для  муниципального советника 3 и 2 класса  и советника муниципальной службы 3 и 2 класса – не менее двух лет  муниципальной службы в каждом классе;

3) для референта муниципальной службы 3 и 2 класса, секретаря муниципальной службы 3 и 2 класса -  не менее  одного года  муниципальной службы в каждом классе;

12. Для  прохождения  муниципальной  службы   в     классных чинах  1 класса сроки не устанавливаются.

13. Срок  пребывания  в   классном чине исчисляется со дня присвоения соответствующего классного чина. Днем присвоения классного чина считается день вынесения работодателем решения о присвоении муниципальному служащему классного чина.

14. При  назначении  муниципального  служащего  на  должность муниципальной службы, которая относится к более высокой группе   должностей  муниципальной службы, чем замещаемая им ранее, указанному служащему может быть присвоен классный чин, являющийся  первым для этой группы должностей, если этот классный чин  выше классного чина, который имеет муниципальный служащий.  В данном  случае  классный  чин присваивается без  соблюдения  последовательности  и   без   учета   продолжительности муниципальной службы в предыдущем классном чине.

15. Присвоение классных чинов муниципальным служащим осуществляется по результатам квалификационного экзамена.

16. Квалификационный экзамен проводится  по решению работодателя по мере необходимости, но не чаще двух раз в год и не реже одного раза в три года.

17. В решении работодателя о проведении квалификационного экзамена указываются:

- дата и время проведения квалификационного экзамена;

-список муниципальных служащих, которые должны сдавать квалификационный экзамен;

- перечень документов, необходимых для поведения квалификационного экзамена.

18. Решение о предстоящей сдаче квалификационного экзамена доводится до сведения муниципального  служащего не позднее чем за месяц до его проведения.

19. Квалификационный экзамен проводится аттестационной комиссией, сформированной и действующей в соответствии с типовым положением о проведении аттестации муниципальных служащих, утверждаемым законом Республики Крым и с учетом положений Закона  Республики Крым от 09.12.2014г. № 26-ЗРК  «О порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальных служащих в Республике Крым».

20. Квалификационный экзамен на присвоение классного чина проводится по экзаменационным билетам, которые разрабатывает и утверждает аттестационная комиссия.

       По решению аттестационной комиссии квалификационный экзамен может проводиться  в форме тестирования муниципального служащего, собеседования с ним, разбора конкретных ситуаций, связанных с профессиональной деятельностью муниципального служащего, или заменен подготовкой муниципальным служащим реферата на заданную тему.

21.  Дата  проведения   квалификационного   экзамена     может быть перенесена в случае неявки  экзаменуемого  муниципального   служащего на заседание  комиссии  по  уважительной  причине  на  ближайшее  заседание комиссии, но не  более  чем  на  месяц  после  изменения  обстоятельств, послуживших причиной неявки.

22. В случае неудовлетворительной сдачи квалификационного  экзамена муниципальным  служащим,  которому  на  момент  сдачи  квалификационного экзамена классный чин не был присвоен, муниципальный  служащий  замещает должность муниципальной службы без присвоения классного чина.

23.   Классные   чины   муниципального   служащего   присваиваются муниципальным служащим главой Войковского сельского поселения.

       Решение о присвоении муниципальному служащему   классного   чина  оформляется распоряжением главы Войковского сельского поселения, которое должно быть издано в срок не позднее 14 рабочих дней со дня проведения квалификационного экзамена.

24. Со дня присвоения муниципальному служащему классного чина ему устанавливается ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин в соответствии с приложением 3 к Положению о предельных нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих в Республике Крым Постановления Совета министров Республики Крым от 26.09.2014г. № 362 «О предельных нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих в Республике Крым».

25. Запись о присвоении классного чина вносится  в  личное   дело и трудовую книжку муниципального служащего.

26. В качестве меры поощрения за особые  отличия  на  муниципальной службе классный чин муниципальному служащему может быть присвоен:

а) до истечения срока, установленного пунктом  11  настоящего Положения  для  прохождения  муниципальной  службы   в   соответствующем классном чине,  но  не  ранее  чем  через  шесть  месяцев   пребывания в замещаемой должности муниципальной службы -  не  выше  классного  чина, соответствующего этой должности муниципальной службы;

б) по истечении указанного срока — на одну ступень  выше  классного чина,  соответствующего  замещаемой  должности  муниципальной   службы в пределах группы, к которой относится замещаемая должность.

27. В соответствии со  статьей 12  Закона  Республики Крым от 09.12.2014г. № 26-ЗРК  «О порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальных  служащих в Республике Крым»  присвоенный   классный   чин     сохраняется за муниципальным служащим при  переводе  муниципального  служащего  на   муниципальную должность  муниципальной службы в другое муниципальное образование в пределах Республики Крым.

        При наличии у муниципального служащего классного чина, соответствующего более высокой по группе муниципальной должности, чем замещаемая муниципальная должность, ему сохраняется ранее присвоенный классный чин.

         Присвоенный классный чин сохраняется за муниципальным служащим при освобождении  от  замещаемой  должности  муниципальной  службы   и  увольнении с муниципальной службы (в том числе  в  связи  с   выходом на пенсию), а также при  поступлении  на  муниципальную   службу вновь.

28. Гражданин Российской Федерации может быть лишен классного  чина судом  при  осуждении  за   совершение   тяжкого   или     особо тяжкого преступления.

29. Индивидуальные  споры  по  вопросам,  связанным  с  присвоением классных  чинов,  рассматриваются  в  соответствии  с  законодательством Российской Федерации.